

Số: 02/KH -UBND

Cẩm Phú, ngày 02 tháng 01 năm 2020

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, trang trí, tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2020); Mừng xuân Canh Tý năm 2020**

Thực hiện Kế hoạch số 259/KH-TU ngày 19/12/2019 của UBND thành phố Cẩm Phả về việc tổ chức các hoạt động Mừng Đảng – Mừng xuân Canh Tý 2020

Ủy ban nhân dân phường Cẩm Phú xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, trang trí, tuyên truyền cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:**

##### **1. Mục đích:**

- Tổ chức trang trí, tuyên truyền và các hoạt động văn hóa, văn nghệ thể dục thể thao nhằm thiết thực chào mừng kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2020) và mừng Xuân Canh Tý 2020.

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong toàn phường. Đồng thời, tổ chức cho cán bộ, đảng viên, nhân dân và du khách trên địa bàn chào đón năm mới 2020 vui tươi, phấn khởi. Qua đó cổ vũ, động viên các phong trào thi đua yêu nước phấn đấu hoàn thành xuất sắc mọi nhiệm vụ, tích cực đóng góp xây dựng thành phố Cẩm Phả giàu đẹp, văn minh, nghĩa tình.

##### **2. Yêu cầu:**

- Các hoạt động trang trí, tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2020) và Mừng Xuân Canh Tý 2020 được tổ chức đồng đều, rộng khắp, nhiều hình thức đa dạng, phong phú, có trọng tâm, trọng điểm; đồng thời phải đảm bảo trang trọng, an toàn, tiết kiệm.

- Các hoạt động phải được diễn ra liên tục trước, trong và sau Tết, đồng thời phải đảm bảo duy trì tốt các hoạt động sản xuất, công tác và học tập, giữ gìn an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, phòng chống tệ nạn xã hội, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống dịch bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân... tăng cường công tác quản lý, kiểm soát các hoạt động thương mại tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân mua sắm, sử dụng các loại hàng hóa trong dịp Tết Nguyên đán năm 2020.

#### **II. NỘI DUNG TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG:**

##### **1. Các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao**

##### **1.1. Tổ chức các Chương trình Văn nghệ "Mừng đảng, mừng xuân năm 2020"**

- Địa điểm: Tại sân trụ sở Đảng ủy – HĐND – UBND phường.

- Thời gian: Vào tối 19/01/2020 (tức 25 Tết).

## **1.2. Tổ chức các hoạt động thể dục thể thao**

- Bộ phận Văn hóa thông tin phường chủ trì tham mưu tổ chức đoàn tham gia giải thể dục thể thao mừng Đảng – mừng Xuân do thành phố tổ chức (nếu có)

- Khuyến khích CLB Dưỡng sinh, CLB bóng bàn, CLB thơ, CLB Dân ca tham gia tổ chức các hoạt động vui xuân (Do CLB tự bố trí thời gian, địa điểm tổ chức. Có thông báo lịch cụ thể về UBND phường trước ngày 17/01/2020

- Yêu cầu 13/13 khu phố tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân tại nhà văn hóa (Mỗi khu phố tổ chức ít nhất 01 chương trình). Nội dung do khu phố tự lựa chọn (văn nghệ, thể thao, triển lãm cây cảnh, thơ ca...). Có thông báo lịch cụ thể về UBND phường trước ngày 17/01/2020

## **2. Công tác kiểm tra các hoạt động văn hóa và dịch vụ văn hóa:**

Tăng cường kiểm tra kịp thời và xử lý nghiêm các vi phạm trong các hoạt động quảng cáo, kinh doanh dịch vụ văn hóa, du lịch... nhất là đối với các cơ sở kinh doanh có điều kiện...

## **3. Hoạt động trang trí, tuyên truyền:**

### **3.1. Bộ phận Văn hóa thông tin phường:**

- Tổ chức tiến hành kiểm tra văn hóa, kinh doanh dịch vụ văn hóa, hoạt động quảng cáo trên địa bàn trước, trong và sau Tết.

- Phối hợp với các bộ phận liên quan tổ chức trang trí, chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ Đêm liên hoan văn nghệ Mừng Đảng – Mừng xuân

- Chuẩn bị băng đĩa, tài liệu tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của phường và 13 khu phố về an toàn giao thông, trật tự đô thị, phòng chống cháy nổ, tuyên truyền phổ biến các Luật, Nghị định, Thông tư, văn bản pháp luật; thực hiện nghiêm túc Nghị định số 36/2009/NĐ-CP về quản lý, sử dụng pháo; Tuyên truyền công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh, tệ nạn xã hội... dịp Tết nguyên đán Kỷ Hợi 2019.

- Phối hợp với Công ty cổ phần than Cọc Sáu tổ chức trang trí đèn led tại trụ sở UBND, Công an, Y tế phường.

- Treo cờ, băng zôn, trang trí tại các trục đường chính xong trước ngày 09/01/2020. Vận động nhân dân treo cờ tại gia đình từ ngày 09/01/2020 đến ngày 05/02/2020 (đặc biệt là các hộ dân dọc tuyến đường quốc lộ 18).

- Tổ chức tuyên truyền, trang trí trụ sở ủy ban; Công an; Trạm y tế, nhà Bia; Ngã ba cọc Sáu, cụ thể:

+ Trang trí 01 phước thả tại trụ sở UBND phường có nội dung “*Mừng Đất nước đổi mới, Mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Canh Tý 2020*”

+ Trang trí cờ Hồng tại hàng rào UBND phường và Công an phường; 02 mâm cờ trước cổng UBND phường, 03 mâm cờ tại khu vực Ngã 3 Cọc Sáu.

+ Trang trí Đào, Quất tại Hội trường UBND phường.

+ Trang trí 01 phong chúc Tết tại Hội trường B – UBND phường

### **3.2. Ban chỉ huy Quân sự phường:**

- Rà soát, kiểm tra hệ thống chiếu sáng tại các hội trường, khu vực UBND phường.

- Bố trí xe nước để dọn vệ sinh Nhà bia và sân trụ sở UBND phường

### **3.3. Lãnh đạo 13 khu phố**

- Tổ chức trang trí cờ Đảng, cờ Tổ quốc, cờ hồng tại Nhà văn hóa.
- Treo băng rôn, khẩu hiệu tại Nhà văn hóa và các điểm công cộng trên địa bàn khu phố.
- Huy động toàn dân tham gia tổng vệ sinh môi trường trên toàn địa bàn đảm bảo ngõ phố phong quang sạch đẹp vào ngày **21/01/2020**
- Tổ chức treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại các trục đường chính trên địa bàn khu dân cư. Vận động 100% nhân dân treo cờ tại gia đình từ ngày **09/01/2020 đến hết ngày 05/02/2020.**
- Tuyên truyền nhân dân thực hiện nghiêm túc quy định về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

### **3.4. UBND phường đề nghị Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, Ban quản lý chợ Cẩm Phú phối hợp tổ chức một số nội dung sau:**

+ **Công ty Cổ phần than Cọc Sáu – Vinacomin:** Tổ chức treo cờ, băng zôn, khẩu hiệu, chạy băng điện tử, trang trí đèn led tại trụ sở cơ quan và các tuyến đường do công ty quản lý. Phối hợp tham gia các tiết mục tại Đêm liên hoan văn nghệ mừng Đảng – mừng Xuân do phường tổ chức và ngày 19/01/2020. Vận động cán bộ, nhân viên, lao động trong cơ quan treo cờ Tổ quốc tại gia đình.

+ **Đề nghị Công ty Xây lắp mỏ - TKV:** Tổ chức treo cờ hồng, phướn thả, băng zôn, khẩu hiệu, chạy băng điện tử, đèn led tại trụ sở đơn vị. Trang trí đèn led, cờ hồng tại khu vực cổng vào của trụ sở. Vận động cán bộ, nhân viên, lao động trong công ty treo cờ Tổ quốc tại gia đình.

+ **Đề nghị Công ty Xây dựng Công nghiệp mỏ – Tổng công ty Đông Bắc:** Tổ chức treo cờ, phướn thả, băng zôn, khẩu hiệu, chạy băng điện tử, treo cờ Hồng tại hàng rào của trụ sở. Trang trí đèn led tại cây xanh và trụ sở công ty. Vận động cán bộ, nhân viên, lao động trong cơ quan treo cờ Tổ quốc tại gia đình

+ **Đề nghị Công ty cổ phần BOT Biên Cương:** Thay mới Cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại văn phòng và Trạm thu phí. Trang trí cờ Hồng tại hàng rào của văn phòng công ty.

+ **Đề nghị Công ty TNHH Lan Vũ:** Trang trí cờ Tổ Quốc, cờ Hồng tại trụ sở công ty. Treo 01 băng zôn “Chúc mừng năm mới” tại trụ sở. Trang trí đèn led tại các cây xanh trong khuôn viên và tòa nhà trụ sở công ty

+ **Đề nghị Nhà hàng Phương Thảo:** Trang trí cờ Tổ Quốc tại cơ sở, treo cờ hồng tại hàng rào của cơ sở. Trang trí đèn led tại khu vực hàng rào của Nhà hàng.

+ **Đề nghị Bưu điện Cẩm Phú:** Treo cờ Tổ Quốc tại tầng 2 và trang trí cờ Hồng tại hàng rào của trụ sở.

+ **Đề nghị Trạm cấp nước Cẩm Phú:** thay mới cờ hồng tại khu vực hàng rào của trụ sở đơn vị.

+ **Các trường mầm non Cẩm Phú, trường tiểu học Võ Thị Sáu, trường THCS Lý Tự Trọng, trường THPT Lê Hồng Phong, trường THPT Hùng Vương:** Trang trí băng zôn, phướn thả, tại trụ sở. Trang trí cờ Hồng tại hàng rào của các trường học.

Quán triệt đến toàn thể cán bộ, giáo viên và học sinh thực hiện treo cờ Tổ quốc tại gia đình.

+ **Đề nghị Tổ quản lý chợ Cẩm Phú:** Thay mới cờ Tổ quốc, cờ Hồng tại cổng vào của chợ. Vận động các hộ kinh doanh có kiot phía ngoài mặt đường quốc lộ và phía mặt đường 12/11 treo cờ Tổ quốc.

## **IV. THỜI GIAN, KHẨU HIỆU TRANG TRÍ, TUYÊN TRUYỀN**

### **1. Thời gian trang trí tuyên truyền**

- Trang trí, tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2020) và mừng xuân Canh Tý 2020 *từ ngày 09/01/2020 đến hết ngày 05/02/2020.*

### **2. Khẩu hiệu tuyên truyền**

- *Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam ( 3/2/1930 - 3/2/2020)!*

- *Mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng xuân Canh Tý!*

- *Đảng bộ, Chính quyền và Nhân dân thành phố Cẩm Phả quyết tâm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ Kinh tế - Xã hội năm 2020!*

- *Đảng bộ, Chính quyền và Nhân dân thành phố Cẩm Phả quyết tâm xây dựng Thành phố giàu đẹp, văn minh, nghĩa tình!*

- *Thành phố Cẩm Phả chung tay vì người nghèo để Tết đến với mọi người, mọi nhà!*

- *Nhân dân thành phố Cẩm Phả đón Tết vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm!*

- *Đảng cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!*

- *Nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!*

- *Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!*

## **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Nguồn ngân sách địa phương và các nguồn huy động xã hội hội khác.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Bộ phận Văn hóa và Thông tin phường**

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan đơn vị, trường học, khu phố tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, trang trí, tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam, mừng xuân Canh Tý 2020.

- Tham mưu cho UBND phường thành lập đoàn kiểm tra các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa, du lịch trên địa bàn trước, trong và sau Tết.

- Tổ chức treo cờ, băng rôn, khẩu hiệu, cờ Đảng, cờ Tổ quốc trên trục đường chính của phường và phối hợp với khu phố vận động nhân dân treo cờ Tổ quốc nhất là các hộ dân nhà ở mặt đường.

- Kiểm tra, rà soát, làm mới các panô, băng rôn, cụm cô đọng, bảng quảng cáo trên địa bàn.

- Xây dựng tin bài tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của phường.

- Tham mưu cho UBND để họp, làm việc với các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp có trụ sở mặt đường Quốc lộ 18 đề nghị tăng cường, bổ sung đèn màu trang trí, hoa tại trước mặt trụ sở của đơn vị.

- Hướng dẫn các cơ quan, xã, phường tổ chức các hoạt động văn hoá, hoạt động biểu diễn văn nghệ, thể dục thể thao, vui chơi giải trí trên địa bàn Thành phố.

- Tổng hợp thông tin, số liệu trước, trong và sau Tết để phục vụ công tác báo cáo kịp thời, hiệu quả.

### **2. Đề nghị Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn phường**

- Tăng cường quan tâm, chăm lo đời sống cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan; phổ biến, quán triệt toàn thể CB,CC,VC, NLĐ thực hiện nếp sống văn minh khi tham gia các hoạt động VH,TT,DL.

- Tăng cường cắt tĩa cây cảnh, trồng cây có hoa, treo băng rôn, phướn thả, cờ Đảng, cờ Tổ quốc, cờ hồng kỳ, đèn led, đèn màu tại trụ sở cơ quan, đơn vị tạo bộ mặt đô thị sáng – xanh – sạch – đẹp

- Phát động các đợt tổng dọn vệ sinh trong khuôn viên cơ quan, đơn vị đảm bảo sạch sẽ, khang trang.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động trang trí, tuyên truyền theo nội dung Kế hoạch đã triển khai.

### **3. Các khu phố trên địa bàn**

- 100% các khu phố tổ chức đón giao thừa tại các nhà văn hoá, đảm bảo trang trọng, phong phú thiết thực, ý nghĩa, an toàn, tiết kiệm và hiệu quả.

- Tổ chức thực hiện công tác trang trí, tuyên truyền bằng panô, băng rôn, khẩu hiệu, cờ Đảng, cờ Tổ quốc, cờ hồng kỳ, cờ chuỗi...tại các trục đường chính trên địa bàn khu dân cư, các nhà văn hóa, các địa điểm công cộng trên địa bàn.

- Tổ chức ra quân tháo dỡ toàn bộ các panô, băng rôn, cụm cổ động, bảng quảng cáo... đã cũ, rách, gây mất mỹ quan đô thị trên địa bàn. Bóc dỡ các sản phẩm quảng cáo rao vặt, dọn vệ sinh môi trường đường, phố, ngõ, khuôn viên nhà văn hóa đảm bảo sạch sẽ, khang trang...

- 100% các khu phố tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, vui chơi giải trí phục vụ nhân dân tại nhà văn hóa trước, trong và sau Tết.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, trang trí, tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2020); Mừng xuân Canh Tý năm 2020. UBND phường Cẩm Phú đề nghị các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, 13 khu phố phối hợp triển khai thực hiện đạt hiệu quả./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND thành phố Cẩm Phả (B/c);
- Đảng ủy, HĐND phường Cẩm Phú (B/c);
- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp (Ph/h);
- Các trường học trên địa bàn phường (Ph/h);
- 13 khu phố (Th/h);
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT.CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Thị Anh Đức**